
Comune di Borgo Ticino

Area Amministrazione

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
12/04/2022

107 30

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO BANDIERE PER
EDIFICI  PUBBLICI,  SCOLASTICI   E ACQUISTO FASCIA
TRICOLORE  (SINDACO)-   INDIVIDUAZIONE  ED
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZB735E3D3B

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 14/04/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO BANDIERE PER EDIFICI PUBBLICI, 
SCOLASTICI  E ACQUISTO FASCIA TRICOLORE (SINDACO)-  INDIVIDUAZIONE ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZB735E3D3B
   

Il Responsabile del Servizio 

Premesso che: 

 all’esterno degli edifici pubblici e delle scuole cittadine devono essere esposte le bandiere
della Repubblica Italiana, dell’Unione Europea e della Regione Piemonte;  

 periodicamente occorre provvedere alla sostituzione delle stesse in quando si mostrano in
evidente stato di degrado, di fatto logore, scolorite, strappate dalla lunga esposizione alle
intemperie e agli agenti atmosferici e non più conformi al disposto dell’art. 9 del D.P.R.
121/2000, secondo cui le bandiere devono essere esposte in buono stato e correttamente
dispiegate; 

 si rende necessario, per esigenze istituzionali, provvedere inoltre all’acquisto di n.1 fascia
per Sindaco, atteso che quella attualmente in possesso dello stesso si è logorata;

 per mantenere una situazione decorosa all’esterno dell’edificio  comunale e degli edifici
scolastici cittadini è necessario acquistare n. 5 set di bandiere in poliestere nautico alta
resistenza (Italia- Europa e Piemonte) di dimensioni cm.100x150;

Visto:  l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto
per  importi  inferiori  ai  40.000 euro,  da svolgersi  tramite  il  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica
Amministrazione (MEPA);

Preso  Atto dell’assenza  di  convenzioni  o  Accordi  Quadro  Consip  applicabili  concernenti
l’acquisizione di quanto trattasi;

Considerato opportuno ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
pur non sussistendo l’obbligo per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000,00
euro ai sensi dell’art. 1, comma 912 della L. 145/2018- Legge di bilancio 2019;

Ritenuto,  per i motivi sopra esposti,  in conformità a quanto previsto dall’art.  32, comma 2 del
D.Lgs.  50/2016,  nonché al  punto 4.1.13 delle Linee Guida Anac n.  4 di  avvalersi  di  un unico
provvedimento  “  che  contenga,  in  modo  semplificato  ,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di carattere
generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

Dato  atto che  attraverso  una  ricerca  all’interno  del  Mercato  Elettronico  (MEPA),  la  Ditta  Il
Gonfalone  di  Faggionato  Roberto  con  sede in  Via  Malusa’  50 A,  35034  Lozzo  Atestino  (Pd)
C.F:FGGRRT74M13F464Y specializzata nella fornitura e produzione di bandiere, gonfaloni, labari
e fasce da Sindaco, offre i prodotti rispondenti alle specifiche esigenze dell’Ente, per una spesa
complessiva di € 337,94 di cui € 277,00 per imponibile ed € 60,94 per Iva 22%, ritenuto congruo
ed economicamente vantaggioso per l’Ente;

Acquisita agli  atti  di  questo  Ufficio  la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  ditta  Il
Gonfalone  di  Faggionato  Roberto  con  sede in  Via  Malusa’  50 A,  35034  Lozzo  Atestino  (Pd)
C.F:FGGRRT74M13F464Y mediante  acquisizione  del  DURC-  “positivo”  prot.  inail_31432709
scadente il 14.06.2022; 

Ritenuto  quindi  di  acquisire  tramite  il  MEPA,  con  Ordine  Diretto  di  Acquisto  (ODA)  bozza
n.6728636 per un importo complessivo  di € 337,94 di cui € 277,00 per imponibile ed € 60,94 per
Iva 22%;



Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile  con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato  il  rispetto  delle  regole  di  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.
267/2000;  

VISTI gli artt. 107 c.3, e 183, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTO l’art 3 della Legge 136/2000;
VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4;
VISTO il decreto di nomina sindacale.

DETERMINA

- Di autorizzare, per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati, 
l’acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di bandiere e fascia per il
Sindaco mediante l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA);

- Di affidare la fornitura in oggetto con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) – bozza n.6728636,
per un importo complessivo di € 337,94 di cui € 277,00 per imponibile ed € 60,94 per Iva
22% alla Ditta Il Gonfalone di Faggionato Roberto con sede in Via Malusa’ 50 A, 35034
Lozzo Atestino (Pd) C.F: FGGRRT74M13F464Y specializzata nella fornitura e produzione
di bandiere, gonfaloni, labari;

- Di impegnare la spesa complessiva di € 337,94=Iva compresa, alla codifica 1.1.1.103 cap.
4401 del bilancio c.e, in ragione dell’obbligazione derivante esigibile nell’anno 2022;

- Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione della somma dovuta
previa prestazione, presentazione di regolare fattura ed apposito atto di liquidazione del
Responsabile del Servizio.

Il Responsabile del Servizio F.F.
     Dott. Regis Milano Michele

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 12/04/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.30 del 12/04/2022

08/04/2022Data: Importo: 337,94

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO BANDIERE PER EDIFICI PUBBLICI, SCOLASTICI  E ACQUISTO FASCIA
TRICOLORE (SINDACO)-  INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZB735E3D3B

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 50.040,00
44.721,94

337,94
45.059,88

4.980,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.100,00

206,42

337,94

544,36

Disponibilità residua: 555,64

Capitolo: 4401

Oggetto: SERVIZI ISTITUZIONALI - Acquisti per celebrazioni

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 417/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 417/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 417/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011268 - Ditta Il Gonfalone di Faggionato RobertoBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 13/04/2022

ZB735E3D3BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 13/04/2022


